
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 

PORTARIA N.º 071 de 10 de maio de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 193379A/1– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 10 (Dez) dias Prorrogação de 
Licença Saúde no período de 17.03.2018 a 26.03.2018, de 
acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 
5163137/1, ocupante da função de Aux. Oper. Informática A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
17.03.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
PORTARIA N.º 072 de 10 de maio de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico nº 193637A/1– SEAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão, de 46 (Quarenta e seis) dias 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 27.03.2018 
a 11.05.2018, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO 
MARQUES, matrícula nº 5163137/1, ocupante da função de Aux. 
Oper. Informática A.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
27.03.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 312160

ERRATA
.

 

Errata da Matéria 310387, publicada no DOE Nº 33614 
(pag 8) de 10/05/2018. Onde se lê: Vigência: 03/05/2018 
a 26/09/2018 Leia-se: Vigência: 03/05/2018 a 31/07/2018. 
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 312080

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 

PORTARIA N.º 073/IOE, de 11 de maio de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Processo nº 106/2018.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor, RAIMUNDO SARMENTO FURTADO 
DE MENDONÇA, matrícula n° 3151131/1, CPF/MF 062.014.822-
53, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 300,00, (Trezentos  
reais) destinados a atender as despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios a ser 
aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
 Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 200,00 - Consumo
22.122.1297.8338-3390-39 - R$ 100,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 312182

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO
.

 

Portaria nº 198 de 14 de maio de 2018
CONCEDER, ao servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, 
matricula Nº 54195645/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Serviço Social, 60(sessenta) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, referente 

ao 3º triênio, período compreendido entre 18/01/2012 a 
17/01/2015, no período de 15/05/2018 a 13/07/2018, devendo 
retornar ao serviço no dia 14/07/2018.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 15de maio 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 312162

ERRATA
.

 

ERRATA
ERRATA REFERENTE AO 1O. TERMO
ADITIVO DO CONTRATO 71/2016
PUBLICADO NO DIÁRIO DO DIA
10/05/2018, PROTOCOLO 305576:
ONDE SE LÊ
CNPJ: 62.609.193/0002-30
LEIA-SE
CNPJ: 62.609.193/0001-30

Protocolo: 311422

TORNAR SEM EFEITO
.

 

Portaria nº 195 de 11 de maio de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 081, datada de 13 de março 
de 2018, que concedeu diária aos servidores; IRIS AYRES DE 
AZEVEDO GAMA, ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO e, ROBSON 
MANOEL COSTA FERREIRA, publicada no Diário Ofi cial nº 32.596 
de 07/03/2014, publicação nº 655062.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 11 de 
abril de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 312288
.

 

Portaria nº 196 de 11 de maio de 2018
EXCLUIR, da Portaria nº 082 de 13/03/2018, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.580 de 19/03/2018, Protocolo nº 291291, o nome 
das servidoras abaixo relacionadas, que as concedeu diárias para 
deslocamento à Capital de Teresina/Piauí, a fi m de participar 
de reunião do Conselho Nacional de Entidades de Saúde dos 
Servidores Públicos(CONESSP).

Nome Matricula
Ettiene Angelim Moraes 57235115/2

Lorena Magalhães Costa Bandeira Ferreira 5892039/2

INCLUIR o nome da servidora, ANA LUIZA SALGADO MARTINS, 
matrícula nº 5888774/4, ocupante do cargo de Vice Presidente.
Manter vigente a concessão de diárias ao servidor OLAVO 
CAMARA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico.
Retifi car o período da viagem, de 11 a 14/04/2018 para 16 a 
19/05/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de maio 
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 312291

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

.

 

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 007/2018
Processo nº 2017/63579
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva de 04 
(quatro) elevadores com fornecimento de peças e ferramentas, 
instalados no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, por um período de 12 (doze) meses.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: 
16/05/2018
Acesso ao edital: www.compragovernamentais.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br, www.igeprev.pa.gov.br
Acesso Eletrônico à Participação: www.comprasgovernamentais.
gov.br
Data de Abertura: 28 de Maio de 2018.
Horário: 10:00 (Dez) horas. (Horário de Brasília)
Valor Estimado: R$84.720,00 (Oitenta e quatro mil setecentos 
e vinte reais)
UASG: 925403

Protocolo: 312362

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
processo nº 2018/151083
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso de suas 
atribuições legais, através da portaria  de nº 112/2013, 
publicada no DOE nº 32.376 em 15/04/2013 e considerando 
os termos do Parecer n.º 40/2018, exarado pela Procuradoria 
Jurídica, no Processo de n.º 2018/151083, declara Inexigível 
a Licitação para a contratação da IBM BRASIL INDÚSTRIA, 
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA (Descritivo Nº 75-W7PS7OJ), 
com sede na Cidade Rio de Janeiro, Estado de Rio de Janeiro, 
na Avenida Pasteur, nº 138/146, CEP.: 22.296-900, CNPJ/MF 
05.873.910/0001-00, é fi liada à Associação Brasileira da Indústria 
Elétrica e Eletrônica – ABINEE, sob nº 113, desde 06.06.1967, 
referente a prestação, pelo CONTRATADO de serviço de suporte 
técnico que consistem na Manutenção Corretiva e Preventiva e/
ou Serviços Gerenciados e/ou Serviços de Telesuporte de SW e/
ou Serviços de Suporte Avançado a SW, nos hardwares para o 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com fulcro 
no artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993.
Belém-PA, 10 de maio de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 312397

DIÁRIA
.

 

PORTARIA Nº 112 DE 09 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
de 11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2018/201087, de 07/05/2018.
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lourenço, 
matrícula funcional n.º 5760429/4, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica, a viajar 
ao município de Altamira/PA, no período de 23/05/2018 a 
24/05/2018, a fi m de participar de audiência, em atendimento à 
intimação expedida pela 3ª Vara Cível e Empresarial de Altamira, 
referente ao processo nº 0015284-13.2016.814.0005
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 312141

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 089 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS AUGUSTO COELHO DA COSTA, 
para o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2 desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 14/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 312136

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

 

PORTARIA Nº 088 DE 14 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  41Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


